
OOrriiggiinnaallee                                 

  

DDeelliibbeerraa  nn..  0011  
CC OO MM UU NN EE     DD II     CC AA MM II NN II   

PPrroovviinncciiaa  ddii  RReeggggiioo  CCaallaabbrriiaa  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 

 
  

OOggggeettttoo:: Art. 159 D.Lgs. 267/2000 TUEL – Impignorabilità dei fondi I° semestre 2019. 

 

L’anno duemiladiciannove addì UNDICI del mese di GENNAIO alle ore 12,00 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle 

persone seguenti: 

  

NN..  

OOrrdd  
CCooggnnoommee    ee    NNoommee  QQuuaalliiffiiccaa  PPrreesseennttee  

((SSii  ––  NNoo))  

11))        Arch. Alfarano Giuseppe Sindaco Si  

22))        Avv. Megale Tiziana Assessore – Vice Sindaco  NNoo  

33))       Rag. Papandrea Nicola  Cosimo Assessore Si 
 

Presiede la seduta il Sindaco Arch. Alfarano Giuseppe; 

 

Partecipa il Segretario Comunale : Dott. Arena Domenico; 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 

 

Visto il D.L.vo n° 267/2000; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 

Vista la legge n. 56/2014; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 4/2014; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 

 

� Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 

favorevole; 

� Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 

espresso favorevole; 

 

Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente,  

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE 
 

ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  

  

  

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’articolo 159 “Norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti locali” del decreto legislativo 

18 agosto 2000 n. 267, il quale testualmente recita: 

1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti 

locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non 

determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche di ufficio dal giudice, 

le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a. pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 

per i tre mesi successivi; 

b. pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

c. espletamento dei servizi locali indispensabili. 

3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo 

esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi 

preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano 

vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere. 

5. (…omissis…) 

 

Richiamato l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 il quale individua, ai fini della non assoggettabilità 

ad esecuzione forzata, i seguenti servizi locali indispensabili dei comuni: 

· servizi connessi agli organi istituzionali; 

· servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale; 

· servizi connessi all'ufficio tecnico comunale; 

· servizi di anagrafe e di stato civile; 

· servizio statistico; 

· servizi connessi con la giustizia; 

· servizi di polizia locale e di polizia amministrativa; 

· servizio della leva militare; 

· servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica; 

· servizi di istruzione primaria e secondaria; 

· servizi necroscopici e cimiteriali; 

· servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile; 

· servizi di fognatura e di depurazione; 

· servizi di nettezza urbana; 

· servizi di viabilità e di illuminazione pubblica; 

 

Precisato che vanno escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro per le quali un’apposita 

disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad un pubblico 

servizio, essendo insufficiente a tal fine la mera iscrizione in bilancio (Cassazione Sez. Civile, 

Sez.III, n. 4496 del 10/07/1986) e che, pertanto, non sono disponibili, se non per fronteggiare 

temporanee esigenze di cassa, le somme accreditate dallo Stato o dalla Regione per l’espletamento 

di interventi di investimento con specifico vincolo di destinazione; 

 

Ritenuto pertanto, di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative individuando le 

suddette somme per il primo semestre dell’anno 2019 sulla base delle previsioni del redigendo 

bilancio 2019/2021; 

 

Visti: 

· il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

· lo Statuto comunale; 

· il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 



Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del responsabile dell’area economico-

finanziaria, in conformità all’art. 49 del D.Lgs. N. 267 del 2000; 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1. Di quantificare, gli importi delle somme non soggette adesecuzione forzata, in quanto destinate 

alla finalità previste dall’art. 159 del D.Lgs. 18 agosto2000 n. 267, per il primo semestre 2019, 

in complessivi € 367.858,74, per come riportato nell’allegato prospetto; 

 

2. Di notificare la presente deliberazione al Tesoriere Comunale, come previsto dal 3° comma 

dell’art. 159 del D.Lgs. 18 agosto2000 n. 267; 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente esecutiva, ai sensi del’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato  1 

 

PROSPETTO SOMME IMPIGNORABILI 1° SEMESTRE 2019 

 

A) – RETRIBUZIONI AL PERSONALE E CONSEGUENTI ONERI PREVIDENZIALI 

ESSISTENZIALI – ART. 159, COMMA 2 D. LGS. 267/2000 

Retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri   previdenziali e 

assistenziali        

 

143.532,03 

TOTALE     A) 143.532,03 

 

 

B) – RATE MUTUI SCADENTI NEL 1° SEMESTRE 2019 

 

Rate mutui Cassa DD.PP. e MEF  20.719,26 

Rata restituzione anticipazione liquidità 19.438,38 

                                                                                                TOTALE    B) 40.157,64 

 

 

C) – ESPLETAMENTO SERVIZI LOCALI INDISPENSABILI 

 

Servizi connessi agli organi istituzionali 12.899,00 

Servizi di amministrazione generale  32.795,00 

Servizio connesso all’Ufficio Tecnico 300,00 

Servizio Anagrafe, Stato Civile, Elettorale e statistico 2.750,00 

Servizi connessi alla Giustizia 0,00 

Servizio di Polizia Locale e di Polizia Amministrativa 450,00 

Servizio di Leva Militare 0,00 

Servizio di Protez. Civile, di pronto interv. E di tutela della Sicurezza Pubblica 50,00 

Servizio di istruzione primaria e secondaria 9.912,50 

Servizi necroscopici e cimiteriali 5.636,31 

Servizio connessi alla distribuzione dell’acqua potabile 42.873,26 

Servizio di fognatura e di depurazione 13.435,93 

Servizio di nettezza urbana 21.000,00 

Servizio di Viabilità e Illuminazione Pubblica 37.121,53 

TOTALE     C) 179.223,53 

 

 

D) – SOMME CON VINCOLO DI DESTINAZIONE INCASSATE E NON PAGATE 

Contrib. Reg. Lavori consolidamento zone R4 a rischio idrogeologico delle 

località Vignale, Rombolello, Marcellino e Fontanelle 

 

1.469,29  

Mutuo Cassa DD. PP. Messa in sicurezza scuole 3.476,25 

                                                                                                 TOTALE       D) 4.945,54 

 

TOTALE GENERALE A) + B) + C) + D) 

 

367.858,74 

 

 

 



Allegato A) 

 

 

Il sottoscritto Ing. Carmelo Daqua – Responsabile dell’Area Tecnica/Contabile, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Art. 159 D.Lgs. 267/2000 TUEL 

– Impignorabilità dei fondi I° semestre 2019”” esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il rispetto della normativa 

di settore e di regolarità contabile e di copertura finanziaria nel bilancio comunale. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Ing. Carmelo Daqua  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LLeettttoo,,  aapppprroovvaattoo  ee  ssoottttoossccrriittttoo 

                

               IIll  SSiinnddaaccoo                                                                                          IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee 

        Arch. Alfarano Giuseppe                                                         Dott. Arena Domenico                                                    

 

                  

                PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLLEE                                      PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLLEE       
          In ordine alla regolarità tecnica                  In ordine alla regolarità contabile 
            

      IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO                                                  IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO    
                 Ing Daqua Carmelo                                              Ing. Daqua Carmelo 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio il 15.01.2019 ( prot. n. 0224 )  e vi rimarrà per 15 giorni. 

Data: 15.01.2019          

                                        LL’’AAddddeettttoo  iinnccaarriiccaattoo   

                          Micelotta Enrico 
          

 

Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 15.01.2019 e per 15 

giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo consiliari in data 15.01.2019 Prot. 

n° 0224 

 

Data : 15.01.2019                                                   IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee 

                              Dott. Arena Domenico                           

  

  

Non sottoposta a controllo 

(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3 

 
 X ai sensi dell’art. 134 comma 4; 

        (perché dichiarata immediatamente eseguibile) 

� ai sensi dell’art. 134 comma 3; 
     (perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 

 

Data: 15.01.2019  

                                                                                                                                    IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee       

                                                                  Dott. Arena Domenico     
  

 

  

 
 

 

  

  

  

  

  

  


